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Voorwoord

Aan belastingheffing liggen meerdere beginselen ten grondslag. Een van die beginselen is het ‘begin-
sel van de minste pijn’: de heffing vindt op een zodanige wijze plaats dat deze de minste ‘pijn’ bij het 
heffingssubject veroorzaakt.

De loonbelasting is gebaseerd op dit beginsel. Deze heffing heeft tot doel als voorheffing op de 
inkomstenbelasting loon uit dienstbetrekking te belasten. Degene die het loon betaalt, wordt als 
inhoudingsplichtige aangemerkt en moet de loonbelasting inhouden van degene die het loon ont-
vangt, de werknemer. De werknemer kan de ingehouden loonbelasting verrekenen bij de aangifte 
inkomstenbelasting.

Het oorspronkelijke uitgangspunt van de loonbelasting als voorheffing op de inkomstenbelasting 
is in de loop van de jaren deels verlaten. Weliswaar is nog steeds de werknemer het heffingssubject, 
maar in bepaalde gevallen wordt de inhoudingsplichtige als belastingplichtige aangewezen. Dan is de 
loonbelasting geen voorheffing meer, maar een eindheffing die geheel voor rekening van de inhou-
dingsplichtige komt en blijft. Zo berust bijvoorbeeld de ‘werkkostenregeling’ vrijwel geheel op het 
principe van de eindheffing.

Daarbij lijkt de praktijk niet te ontkomen aan wat ik ‘netto-denken’ noem. Werkgevers en werk-
nemers maken afspraken over een nettoloon als gevolg waarvan, anders dan de wetgever mogelijk 
heeft bedoeld, wijzigingen in de loonbelasting voor rekening van de werkgevers komen. Ook de 
maatschappelijke en politieke discussies over de ‘koopkrachtplaatjes’ wordt vaak gevoerd in termen 
van nettobedragen. In deze sfeer is de loonbelasting eerder een instrument van inkomenspolitiek dan 
van belastingheffing.

Al sinds het bestaan van de loonbelasting wordt erover gesproken de heffing daarvan te coördineren 
met die van de socialeverzekeringspremies. Dit is in de loop van de jaren gerealiseerd. De Neder-
landse loonheffingen zijn tot op grote hoogte geüniformeerd en worden gezamenlijk geheven. Al 
blijven er belangrijke verschillen. Als we in dit kader spreken over de loonheffingen dan wordt daar-
mee bedoeld de:
– loonbelasting;
– premie volksverzekeringen;
– premies werknemersverzekeringen;
– inkomensafhankelijke bijdrage ingevolge de Zorgverzekeringswet.

Doel en opzet van deze uitgave
Deze uitgave bevat een inleiding tot de loonheffingen en is primair bedoeld als studieboek voor het 
academisch en postacademisch onderwijs. De opzet is om op een gestructureerde en toegankelijke 
wijze vanuit een fiscaal-juridische invalshoek de Nederlandse loonheffingen te behandelen. Dit ge-
beurt aan de hand van zes centrale thema’s. Daarbij wordt de theorie verduidelijkt en verdiept met 
(praktijk)voorbeelden, cijfermatige uitwerkingen, (stroom)schema’s, tabellen, grafieken en discus-
siepunten.
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Thema I: De belasting- en premieplicht: wie?
Hoofdstuk 2 behandelt de belasting- en premieplicht: wie is de loonheffingen verschuldigd? Ofwel: 
wie is het heffingssubject? Daarbij wordt uitvoerig ingegaan op de begrippen werknemer, dienstbe-
trekking, werkgever en inhoudingsplichtige.

Thema II: De maatstaf van heffing: waarover?
Hoofdstuk 3 betreft het loon, de maatstaf van heffing: waarover zijn de loonheffingen verschuldigd? 
Ofwel: wat is het heffingsobject? Hier wordt op het loonbegrip ingegaan en op de verschillende 
verschijningsvormen van loon. Daarbij wordt in dit hoofdstuk aandacht besteed aan negatief loon, 
vrijgesteld loon en loon in natura. Ook worden de verschillen op het punt van het loon voor de 
diverse loonheffingen behandeld.

Thema III: Het moment van heffen: wanneer?
Hoofdstuk 4 gaat in op het moment waarop loon wordt genoten: wanneer zijn de loonheffingen 
verschuldigd? Hierbij worden de regels inzake het genieten en het uitstellen van genieten van loon 
besproken. Ook wordt aandacht besteed aan keuzeloon en is in dit onderdeel een belangrijke plaats 
ingeruimd voor het aanspraken- en pensioenregime.

Thema IV: Het tarief: hoeveel?
Hoofdstuk 5 behandelt het tarief: hoeveel is er aan loonheffingen verschuldigd? Hier worden de 
tariefstructuur en de tabel- en rekensystematiek behandeld. Daarnaast zijn in dit hoofdstuk de af-
drachtverminderingen opgenomen en enkele loonkostensubsidies.

Thema V: De wijze van heffen: hoe?
Hoofdstuk 6 staat in het teken van de wijze van heffen: hoe worden de verschuldigde loonheffingen 
geheven? Hierbij komen de formele verplichtingen aan de orde en wordt de eindheffingssystema-
tiek uitvoerig behandeld. Verder worden in dit hoofdstuk de pseudo-eindheffing en de regels inzake 
aansprakelijkheid besproken.

Thema VI: Internationale arbeid: waar?
Hoofdstuk 7 sluit dit boek af met het thema internationale arbeid: waar zijn loonheffingen ver-
schuldigd als een werknemer niet in Nederland woont? Hoe vindt de heffing plaats als in meerdere 
landen wordt gewerkt? En wat gebeurt er in die gevallen op het punt van de premieheffing sociale 
verzekeringen?

Gebruikte rechtsbronnen
De bijlagen van dit boek bevatten overzichten van de gebruikte rechtsbronnen.

Wetgeving (bijlage I)
Bijlage I bevat een overzicht van de relevante regelgeving op het gebied van de loonheffingen en 
enkele artikelenregisters.

Jurisprudentie (bijlage II)
Bijlage II bevat een chronologische lijst van de jurisprudentie waar in deze uitgave naar wordt ver-
wezen. Waar mogelijk is daarbij de European Case Law Identifier (ECLI) opgenomen. Via http://
uitspraken.rechtspraak.nl kan dan eenvoudig de betreffende uitspraak worden gevonden.
De kernjurisprudentie op het gebied van de loonheffingen is samengebracht in de Ars Aequi-bundel 
Jurisprudentie Loonheffingen.
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Besluitenlijst en Kennisgroepstandpunten (bijlagen III en IIIa)
Op het punt van de pseudowetgeving is een besluitenlijst als bijlage III bij deze uitgave opgenomen. 
Daar hoort ook bij het Handboek Loonheffingen van de belastingdienst en de Kennisgroepstandpun-
ten. Voor zover in dit boek hiernaar wordt verwezen, wordt de betreffende link of andere vindplaats 
vermeld.

Literatuur (bijlage IV)
Als bijlage IV is een literatuurlijst opgenomen. Deze lijst bevat een overzicht van de belangrijkste 
zelfstandige werken op het gebied van de loonheffingen.

Punten van discussie (bijlage V)
Ter verdieping worden bepaalde vraagpunten binnen de betreffende paragraaf afzonderlijk behan-
deld als ‘punten van discussie’. Hierbij wordt aangegeven welke verschillende opinies er inzake de be-
treffende kwestie leven. In bijlage V is een overzicht van de behandelde discussiepunten opgenomen.

17e druk
Deze 17e druk is samengesteld uitgaande van de stand van de wetgeving en jurisprudentie op 1 juli 
2023.



Lijst van afkortingen
ADV	 Arbeidsduurverkorting
AKW	 Algemene Kinderbijslagwet
Anw	 Algemene nabestaandenwet
Aof	 Arbeidsongeschiktheidsfonds
AOW	 Algemene Ouderdomswet
Awf	 Algemeen Werkloosheidsfonds
AWIR	 Algemene wet inkomensafhankelijke regelingen
AWR	 Algemene wet inzake rijksbelastingen
BAAD	 Besluit aanwijzing van gevallen waarin arbeidsverhouding als dienstbetrekking 
	 wordt beschouwd (Rariteitenbesluit)
BES eilanden	 de eilanden Bonaire, Sint Eustatius en Saba in de Caribische Zee
Besluit LB 1940	 Besluit op de loonbelasting 1940
BNB	 Beslissingen in belastingzaken, Nederlandse Belastingrechtspraak
BPM	 Wet op de belasting van personenauto’s en motorrijwielen 1992
BSN	 burgerservicenummer
BTW	 Belasting Toegevoegde Waarde
Bvdb	 Besluit ter voorkoming van dubbele belasting 2001
BW	 Burgerlijk Wetboek
CAO	 Collectieve Arbeidsovereenkomst
CRvB	 Centrale Raad van Beroep
EER	 Europese Economische Ruimte
EU	 Europese Unie
HR	 Hoge Raad
Inv.	 Invorderingswet
LIV	 Lage-inkomensvoordeel
LKV	 Loonkostenvoordeel
NTFR	 Nederlands tijdschrift voor fiscaal recht
OECD	 Organisation for Economic Co-operation and Development
OV	 openbaar vervoer
PW	 Pensioenwet
RVPWlz 	 Regeling vaststelling premiepercentage Wlz
RVPWV 2022	 Regeling vaststelling premiepercentages werknemersverzekeringen en volksverze-
	 keringen 2022
RVU	 regeling voor vervroegde uittreding
S&O	 Speur- en ontwikkelingswerk
sgi	 Samenhangende groep inhoudingsplichtigen
SUWI	 Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen
SVB	 Sociale Verzekeringsbank
UBInv.	 Uitvoeringsbesluit invorderingswet 1990
UBLB	 Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965
Ufo	 Uitvoeringsfonds voor de overheid
URIB	 Uitvoeringsregeling inkomstenbelasting 2001
URLB 2001	 Uitvoeringsregeling loonbelasting 2001
URLB 2011	 Uitvoeringsregeling loonbelasting 2011
UWV	 Uitvoeringsinstituut Werknemersverzekeringen
V-N	 Vakstudienieuws



XX	 Het beginsel van de minste pijn

VAR	 Verklaring arbeidsrelatie
VCR	 Voortschrijdend Cumulatief Rekenen
VUT	 vervroegde uittreding
Wajong	 Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering jonggehandicapten
WALVIS	 Wet administratieve lastenverlichting en vereenvoudiging in socialeverzekerings-
	 wetten
WAO	 Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering
WAZ	 Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen
Wazo	 Wet arbeid en zorg
Wet BPM	 Wet op de belasting van personenauto’s en motorrijwielen 1992
Wet IB	 Wet inkomstenbelasting 2001
Wet IB 1914	 Wet tot heffing eener inkomstenbelasting 1914
Wet LB	 Wet op de loonbelasting 1964
Wet RO	 Wet op de rechterlijke organisatie
Wet VPB	 Wet op de vennootschapsbelasting 1969
WFR	 Weekblad Fiscaal Recht
Wfsv	 Wet financiering sociale verzekeringen
Wga	 Werkhervatting gedeeltelijk arbeidsgeschikten
WIA	 Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen
Whk	 Werkhervattingskas
Wlz	 Wet langdurige zorg
Wtl	 Wet tegemoetkomingen loondomein
WVA	 Wet vermindering afdracht loonbelasting en premie voor de volksverze-keringen
WW	 Werkloosheidswet
Zvw	 Zorgverzekeringswet
ZW	 Ziektewet


